- 1 -

課程別設置者別部会 総会

●平成 22 年度 全国学校法人立専門学校協会 定例総会・理事会

 6月 17日、東京都・東京ガーデンパレスにおいて全国学校法人立専門学校協会の平成 22年度定
例総会・理事会が開催された。出席者は委任状を含め 190名。
 大麻正晴理事・総務運営委員の司会により開会。岡本比呂志副会長の開式の言葉に続き、中込三

郎会長があいさつを述べた。続いて塩原誠志文部科学省が来賓あいさつを兼ね行政報告を行った。
 議長団には、重里徳太常任理事を議長、平田眞一理事を副議長として選出。議長が会議の有効な

成立を確認した後、議事録署名人に中島利郎・中西義裕両常任理事を選出。
【第 1号議案 平成 21年度事業報告】
【第 2号議案 平成 21年度決算報告ならびに監査報告】
 第 1号議案、第 2号議案について一括審議を行った。第 1号議案では、秋葉英一常任理事・総務
運営委員長が概要報告。川越宏樹全専各連副会長が「キャリア教育・職業教育特別部会」関連、岡

本副会長が協力者会議関連について説明した。第 2号議案では、斎木寛治常任理事・財務委員長が
平成 21 年度収支における各科目の内容を報告し、細谷秋男監事が全て適正であると監査報告を行
った。
 両議案に関しては、特に質疑はなく、出席者全員異議なくこれを拍手承認。
【第 3号議案 平成 22年度事業計画案】
【第 4号議案 平成 22年度収支予算案】
 第 3号議案、第 4号議案について一括審議を行った。第 3号議案については、秋葉総務運営委員
長が運動方針を説明。次に秋葉総務運営委員長、斎木財務委員長、武田哲一留学生委員長が各委員

会活動方針を説明。第 4号議案では斎木財務委員長が予算編成方針及び各項目の内容を説明。
 両議案に関しては、特に質疑はなく、出席者全員異議なくこれを拍手承認。
【第 5号議案 役員改選】
 事務局が会則及び会則施行細則に従い、選出手続きを説明。続いて、会長候補者及び推薦人名簿

が配布され、中込三郎先生が会長候補者として推薦（推薦人：20都府県52名）されたことを議長が
報告した。その後、各ブロックから選出された選考委員9名と正副議長で選考委員会を開催。
 議長が選考結果を報告し、中込先生を会長候補者として推薦、満場一致で中込会長の選任を拍手

承認した。また、監事については、現任の齋藤力男先生、新任の菅原一博先生と坂本歩先生を議長

が推薦し、異議なく拍手承認された。続いて中込会長が再任のあいさつを述べた。
 最後に小林光俊副会長が閉式の言葉を述べ、総会の全日程を終了した。

●全国高等専修学校協会 平成２２年度定例総会・研修会
６月１８日、東京都の東京ガーデンパレスを会場として、全国高等専修学校協会の平成 22 年度

定例総会・研修会が開催された。最初に、大竹通夫会長が開会あいさつを述べ、続いて塩原誠志文

部科学省専修学校教育振興室長があいさつと行政報告を兼ね、高等専修学校を取り巻く現況を報告

した。続いて、役員退任者への会長感謝状授与が行われ、表彰者を代表して前嶋フク監事に大竹会

長から感謝状が贈呈された。
 議長には、理事会の推薦候補者である大岡豊理事を選出し、議長が会議の有効な成立を確認（総

数 226名、定足数 76名、出席者数（委任状 70名含む）102名）した後、議事録署名人に畑修理事

 - 2 -

と鈴木正理事を選出して議事に入った。
【第１号議案 平成２１年度事業報告】

【第２号議案 平成２１年度決算報告ならびに監査報告】

 第１号議案、第２号議案について一括審議を行った。第１号議案では、配布資料に基づき、関谷

豊理事・高等専修学校総務委員長、岡部隆男副会長・研修委員長、清水信一副会長・制度改善研究

委員長、北見喜彦理事・体育振興委員長が各委員会活動報告、事務局が会議開催状況を説明。
 次に第２号議案では、配布資料に基づき、事務局が各科目の内容を説明し、前嶋フク監事が全て

適正であると監査報告を行った。
 両議案に関しては、生徒表彰の表彰状の定型について、質疑応答が行われたほかに意見はなく、

出席者全員異議なくこれを拍手承認した。
【第３号議案 平成２２年度事業計画案】

【第４号議案 平成２２年度収支予算案】

 第３号議案、第４号議案については一括審議を行った。第３号議案については、配布資料に基づ

き大竹会長が運動方針について説明し、関谷高等専修学校総務委員長、清水制度改善研究委員長、

岡部研修委員長、北見体育振興委員長が各委員会活動方針を説明。
 次に第４号議案については、配布資料に基づき事務局が各科目の内容を説明。
 両議案に関しては、特に質疑はなく、出席者全員異議なくこれを拍手承認した。
【第５号議案 役員改選】

 関谷高等専修学校総務委員長の説明により、総会前に開催された理事会において推薦された理

事・監事候補者を総会に提案することが承認され、事務局が理事・監事候補者名簿を配布し、出席

者全員異議なくこれを拍手承認した。続いて、選出された理事の互選による総意として、大竹通夫

先生の会長再選、副会長には岡部隆男先生、清水信一先生、小川明治先生の再任が提案され、出席

者の満場一致により異議なく拍手承認された。
 以上により、議長が全議案を原案どおり承認されたことを確認し、大竹会長が再任のあいさつを

述べ、全日程を終了した。
 役員人事は次のとおり（敬称略・順不同）。
○ 会長＝大竹通夫（東京都・大竹高等専修学校）
○ 副会長＝岡部隆男（福島県・郡山学院高等専修学校）、清水信一（東京都・武蔵野東技能高等

専修学校）、小川明治（愛知県・名古屋工学院専門学校）
○ 理事＝畑修（福島県・磐城学芸専門学校）、細谷祥之（茨城県・細谷高等専修学校）、瀧澤勉

（千葉県・千葉モードビジネス専門学校）、谷誠（東京都・東放学園高等専修学校）、渋谷通

江（東京都・東京航空専門学校）、鈴木正（神奈川県・ヨコスカ調理師専門学校）、尾山眞幸

（神奈川県・生蘭高等専修学校）、北見善彦（神奈川県・岩谷学園高等専修学校）、竹森好美

（静岡県・駿河学院実務専門学校）、前川悟（大阪府・大阪技能専門学校）、大岡豊（兵庫県・

大岡学園高等専修学校）、関谷豊（山口県・立修館高等専修学校）、石川正一（沖縄県・大育

高等専修学校）
○ 監事＝高橋信一（北海道・苫小牧高等商業学校）、小山充子（東京都・大森家政専門学校）
総会修了後、同会場にて引き続き、平成２１年度文部科学省【専修学校教育重点支援プラン】事

例発表研修会が開催され、「高等専修学校生の雇用ミスマッチ解消プログラムの研究・開発」が茨城

県・細谷高等専修学校の細谷恭子教頭、「高等課程デザイン系学科の基礎教育『色彩』カリキュラム

 - 3 -

の開発」が岡山県・中国デザイン専門学校の平田眞一理事長、「高等専修学校での理容師育成のため

の人間力強化カリキュラム開発」が沖縄県・大育高等専修学校の石川正剛学園本部長から説明がな

され、出席者と質疑応答を行った。また、研修会修了後、懇親会を開催。全国の会員による熱心な

情報交換が行われた。

●全国個人立専修学校協会第 14 回定例総会

6月 24日、東京都・アルカディア市ヶ谷を会場として全国個人立専修学校協会の第 14回定例総
会が、委任状を含め 83名の出席により開催された。承認された議題は以下のとおり。
【第１号議案 平成２１年度事業報告】

【第２号議案 平成２１年度決算報告ならびに監査報告】

【第３号議案 平成２２年度事業計画案】

【第４号議案 平成２２年度収支予算案】

【第５号議案 役員改選】

 役員人事は次のとおり。（敬称略）
○ 会長：河内隆行（東京都・池袋調理師専門学校）
○ 副会長：宮川芳枝（東京都・宮川文化服装専門学校）、皆見量政（大阪府・阪和鳳自動車工業専

門学校）
○ 理事：林隆保（千葉県・イーストウエスト外国語専門学校）、安川涼子（富山県・安川専門学校

ロイモード学院）、古田哲久（静岡県・浜松調理菓子専門学校）、渡辺司（静岡県・栄光ビジネ

スパソコン専門学校）、角堀雅信（愛知県・中部楽器技術専門学校）、中嶋おとえ（大阪府・専

門学校中の島美術学院）、平田冨美子（広島県・IWAD環境福祉専門学校）
○ 監事：佐古田正道（東京都・新宿情報ビジネス専門学校）、米山実（神奈川県・米山ファッショ

ンビジネス専門学校）

●全国各種学校協会 第 12 回定例総会

 6 月 29 日、東京都・アルカディア市ヶ谷を会場として全国各種学校協会の第 12 回定例総会が、
委任状を含め 36名の出席により開催された。承認された議題は以下のとおり。
【第１号議案 平成２１年度事業報告】

【第２号議案 平成２１年度決算報告ならびに監査報告】

【第３号議案 平成２２年度事業計画案】

【第４号議案 平成２２年度収支予算案】

【第５号議案 役員改選】

役員人事は次のとおり（順不同、敬称略）。
○ 会長：大橋啓一（広島県・ひろしま美術研究所）
○ 副会長：伊藤稚子（神奈川県・登戸ドレスメーカー学院）
○ 理事：細野美貴（栃木県・真岡珠算簿記学校）、市原啓（千葉県・京葉調理師学校）、瀬尾陸

奥（富山県・瀬尾学園総合カレッジＳＥＯ）、森喜代子（福井県・奥田料理学院）、田中眞一（大

阪府・大阪ＹＭＣＡ学院）、早瀬絹代（兵庫県・加古川ファッションカレッジ）、古川晃（福岡

県・田中重子製帽専門学院）
○ 監事：岩田拓郎（福島県・駿優予備校郡山校）、長谷川幸子（島根県・坪内珠算学校）